
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
- PRIMAR - 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind  convocarea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 

în şedinţă ordinară 
 
 
 Prof. Gheorghe Cătălin Coman -  primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
           - referatul întocmit de secretarul general al municipiului Fălticeni, înregistrat la nr. 
10665/23.04.2025;   
 În conformitate cu dispoziţiile art. 133, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, 
art. 135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b şi art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  şi completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N: 
 
 

 Art.1. – (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Fălticeni în şedinţă ordinară, 
Marți, 29.04.2025, ora 15:00, la sediul Bibliotecii Municipale „Eugen Lovinescu” Fălticeni. 

(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare din data de 29.04.2025 este prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

(3) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi transmise consilierilor locali prin e-
mail. 

(4) Consilierii locali vor putea formula şi depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 
            Art.2. – (1) Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 
prevăzute de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale consiliului local al 
municipiului Fălticeni. 
            Art.3. –  Prezenta dispoziţie se înaintează Prefectului pentru exercitarea controlului de 
legalitate în conformitate cu prevederile art. 252, alin.1, lit. c şi ale art. 255 din O.U. G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 

  Art.4. – Secretarul general al municipiului Fălticeni va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii.                                 
                                                
                     
                                      PRIMAR 
                   Prof. Gheorghe Cătălin Coman 

                                                               
                                            
                                          

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                  
                                                                                             Secretar General Municipiu 

                                                                                            Jr. Mihaela Busuioc 
 
 
Fălticeni: 23.04.2025       
Nr. 249 



Anexă la Dispoziția nr. 249  /23.04.2025 

                     
  Proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare din data de 29.04.2025 
 
 
         
              1. Procesele – verbale ale şedinţelor din data de 27.03.2025 și 10.04.2025; 
              2. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor anuale de execuţie bugetară şi a 
situaţiilor financiare pe anul 2024 ale Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului Municipiului Fălticeni la 
data de 31.03.2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  pe 
anul 2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
             Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agreement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             5. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor cheltuieli ocazionate de participarea 
unei delegații a Municipiului Fălticeni la Forumul Primarilor China – CEEC în Republica 
Populară Chineză, în perioada 21 – 31 mai  2025 – initiator - viceprimar, ing. Constantin 
Bulaicon; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

  6. Proiect de hotărâre privind concesionarea unor suprafețe de teren aparținând 
domeniului privat al Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 

administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
 

 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice deschise pentru 
închirierea unor imobile, proprietate privată a municipiului Fălticeni, situate în municipiul 
Fălticeni, str. Ana Ipătescu, nr. 285  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             8. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi 
didactic auxiliar pentru luna MARTIE 2025  -  iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 
             Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 



protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             9. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor propuse  pentru stabilirea ordinii 
de prioritate în soluţionarea cererilor de  locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru 
specialiști din sistemul de sănătate, destinate închirierii - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului de eligibilitate pentru programul 
actiunilor din domeniul culturii in Municipiul Falticeni pentru anul 2025 - iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

 11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitanţilor privind finanţarea 
nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor sportive pentru anul 2025 - iniţiator, primar 
– prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
   Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            12. Proiect de hotărâre privind indexarea cu rata inflației in procent de 10.04 % a 
impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2026 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea 
activității de ridicare, transport, depozitare și eliberare a vehiculelor staționate/parcate 
neregulamentar pe domeniul public/privat al Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice deschise pentru 
închirierea spațiului cu numărul cadastral 36497-C1-U6, proprietate publică a municipiului 
Fălticeni, situat în municipiul Fălticeni, strada Maior Ioan nr. 1- iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

           15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de asociere între UAT - Municipiul 
Fălticeni, prin Consiliul local al Municipiului Fălticeni, județul Suceava și UAT- Județul 
Suceava, prin Consiliul Județean Suceava, pentru realizarea obiectivului de investiție: 
„Consolidare și reabilitare construcție administrativă, cu demolare parțială (fostul 
laborator epidemiologic)”- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 



            16. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile 
interne în valoare maximă de 9.828.904 lei și aprobarea garantării creditului din venituri 
propria - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            17. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcţii publice din aparatul de 
specialitate al primarului municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor 

          18. Proiect de hotărâre privind includerea unor imobile în Inventarul bunurilor imobile 
care aparţin domeniului privat al Municipiului Fălticeni în vederea intabulării/înscrierii cu 
caracter definitiv a dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și carte funciară - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 

administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
           
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


